
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE ÁREAS PORTUÁRIAS – CLAP 
Portaria nº 036/2024 

 

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143 

www.portosdoparana.com.br / Linkedin: portosdoparana / Instagram: @portos_parana 

 

 

 

COMUNICADO RELEVANTE Nº 20/2025 

LEILÃO Nº 001/2025-APPA–PAR14 

 

ASSUNTO: HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DO OBJETO – PAR14 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE ÁREAS PORTUÁRIAS – CLAP da ADMINISTRAÇÃO 

DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA – APPA, no uso das atribuições conferidas pela 

Portaria APPA nº 36, de 09 de fevereiro de 2024, pela legislação de regência e considerando o que 

consta no processo nº 18.486.755-9, informa a homologação do resultado e a adjudicação do 

objeto ao licitante vencedor do Leilão nº 001/2025-APPA, BTG Pactual Commodities Sertrading 

S.A, em cumprimento ao item 25.1 da Seção VI, Capítulo V do Edital, referente ao arrendamento 

de instalação portuária localizada no Porto Organizado de Paranaguá-PR, destinada à 

movimentação e armazenagem de granéis sólidos vegetais, denominada PAR14. 

 

Paranaguá - PR, 15 de julho de 2025. 

 

 

 

 

Marcos Alfredo Bonoski 
Presidente da CLAP/APPA 
assinatura eletrônica 



68

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DE CASCAVEL

ASSESSORIA DE CONVÊNIOS

Natureza: Acordo de Cooperação nº 007/2025. Partícipes: UNIOESTE/Campus de 
Cascavel X JCI Cascavel. Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem 
por objeto a execução conjunta do projeto “Clube de Simulação da ONU”, voltado à 
formação cidadã, acadêmica e diplomática de estudantes do ensino médio da região 
de Cascavel/PR, por meio da realização de atividades formativas, encontros regulares 
e simulações institucionais do modelo ONU, com apoio técnico, metodológico e 
estrutural das instituições parceiras, conforme o Plano de Trabalho constante no 
anexo. Data da Assinatura: 11/07/2025. Vigência: 11/07/2026.

93330/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 26601/2025 – OS 1752/2025, –
REITORIA – e-Protocolo 24.003.025-0. CONTRATANTE: Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE. CONTRATADO:
HOSPEDARIA CATTONI LTDA. OBJETO: Hospedagem em Lages –
SC, para os discentes e docentes que participarão do 43° SEURS. Valor: R$
16.380,00 (dezesseis mil trezentos e oitenta reais). AMPARO LEGAL: 
Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso II. Cascavel, 14 de julho de 2025.

 93780/2025 

ATA REGISTRO DE PREÇOS/HUOP- Art. 21, inc. XII– Decreto 3555/00. 
Pregão Eletrônico 420/2025 – Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de materiais de consumo e reprocessáveis para atender a demanda do 
Serviço de Endoscopia Digestiva/SED do Centro de Imagens do Hospital 
Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Vigência de 15/07/2025 até
14/07/2026. Resultado publicado no DIOE n.º 11918 em 25/06/2025.  Ata SEI-
CED 79/2025 - Cei Comercio Exportacao E Imp de Mat Medicos Ltda. -
Medi-globe Brasil Ltda. - Steris Solutions do Brasil Importacao E 
Comercializacao de Produtos da Saude Ltda. Cascavel, 14/07/2025. Rafael 
Muniz de Oliveira - Diretor Geral – HUOP/UNIOESTE.

 93857/2025 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA –
APPA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO Nº 01/2025-APPA

O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e 
Antonina – APPA, no uso de suas atribuições, e em consonância com o 
item 25.1.4 do Edital do Leilão nº 01/2025-APPA; Cláusula Primeira do 
Convênio de Delegação de Competências nº 001/2019; do Art. 16, III, da 
Lei nº 12.815/2013; do Art. 28, IV, da Lei nº 12.462/2011, combinado com 
o Art. 66 da Lei nº 12.815/2013, e

Considerando que a empresa BTG Pactual Commodities Sertrading S.A, 
inscrita no CNPJ nº 04.626.426/0001-06, ofereceu a proposta vencedora 
no certame;

Considerando que a Comissão de Licitação de Áreas Portuárias-CLAP 
declarou a BTG Pactual Commodities Sertrading S.A vencedora do Leilão 
nº 01/2025-APPA;

Considerando que o Parecer Jurídico nº 179/2025 concluiu que os 
ditames legais foram cumpridos;

Considerando o que consta no protocolo nº 18.486.755-9, resolve:

HOMOLOGAR o procedimento de licitação e ADJUDICAR o objeto ao 
licitante vencedor da área denominada PAR14, referente ao 
arrendamento de instalação portuária localizada no Porto Organizado de 
Paranaguá/PR, para a movimentação e armazenagem de granel sólido 
vegetal, conforme consubstanciado no Leilão nº 01/2025-APPA.

Paranaguá, 10 de julho de 2025.

Luiz Fernando Garcia da Silva
Diretor Presidente

93102/2025

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA –
APPA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO Nº 01/2024-APPA

O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e 
Antonina – APPA, no uso de suas atribuições, e em consonância com o 
item 25.1.4 do Edital do Leilão nº 01/2024-APPA; Cláusula Primeira do 
Convênio de Delegação de Competências nº 001/2019; do Art. 16, III, da 
Lei nº 12.815/2013; do Art. 28, IV, da Lei nº 12.462/2011, combinado com 
o Art. 66 da Lei nº 12.815/2013, e

Considerando que a empresa Cargill Brasil Participações Ltda, inscrita no 
CNPJ nº 15.377.926/0001-78, ofereceu a proposta vencedora no 
certame;

Considerando que a Comissão de Licitação de Áreas Portuárias-CLAP 
declarou a Cargill Brasil Participações Ltda vencedora do Leilão nº 
01/2024-APPA;

Considerando que o Parecer Jurídico nº 186/2025 concluiu que os 
ditames legais foram cumpridos;

Considerando o que consta no protocolo nº 18.486.790-7, resolve:

HOMOLOGAR o procedimento de licitação e ADJUDICAR o objeto ao 
licitante vencedor da área denominada PAR15, referente ao 
arrendamento de instalação portuária localizada no Porto Organizado de 
Paranaguá/PR, para a movimentação e armazenagem de granel sólido 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA –
APPA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO Nº 02/2025-APPA

O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e 
Antonina – APPA, no uso de suas atribuições, e em consonância com o 
item 25.1.4 do Edital do Leilão nº 02/2025-APPA; Cláusula Primeira do 
Convênio de Delegação de Competências nº 001/2019; do Art. 16, III, da 
Lei nº 12.815/2013; do Art. 28, IV, da Lei nº 12.462/2011, combinado com 
o Art. 66 da Lei nº 12.815/2013, e

Considerando que o Consórcio ALDC, formado pela consorciada líder 
Louis Dreyfus Company Brasil S.A., inscrita no CNPJ nº 47.067.525/0001-
08 e pela consorciada Amaggi Exportação e Importação Ltda, inscrita no 
CNPJ nº 77.294.254/0001-94 ofereceu a proposta vencedora no certame;

Considerando que a Comissão de Licitação de Áreas Portuárias-CLAP 
declarou o Consórcio ALDC vencedor do Leilão nº 02/2025-APPA;

Considerando que o Parecer Jurídico nº 187/2025 concluiu que os 
ditames legais foram cumpridos;

Considerando o que consta no protocolo nº 21.083.302-1, resolve:

HOMOLOGAR o procedimento de licitação e ADJUDICAR o objeto ao 
licitante vencedor da área denominada PAR25, referente ao 
arrendamento de instalação portuária localizada no Porto Organizado de 
Paranaguá/PR, para a movimentação e armazenagem de granel sólido 
vegetal, conforme consubstanciado no Leilão nº 02/2025-APPA.

Paranaguá, 10 de julho de 2025.

Luiz Fernando Garcia da Silva
Diretor Presidente

 93105/2025 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA -
APPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 1000000205

Objeto: Aquisição de 2 (duas) unidades fragmentadoras;
Empresa:.MULTISHOPPING UTILIDADES E PRESENTES LTDA;
Valor: R$ 10.394,00 (dez mil, trezentos e noventa e quatro reais).
Autorizado em: 10/07/2025

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA.
DIRETOR PRESIDENTE 

Paranaguá, 9 de junho de 2025.
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373

CPLC – Portaria 48/2024

 93529/2025 



69

vegetal, conforme consubstanciado no Leilão nº 01/2024-APPA.

Paranaguá, 10 de julho de 2025.

Luiz Fernando Garcia da Silva
Diretor Presidente

 93104/2025 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR
Extrato – 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 063/2019. Origem: Pregão Eletrônico 
021/2019. Contratada: Diretiva Patrimonial Ltda. Objeto: Prorrogação dos prazos 
de execução e vigência do contrato por até mais 06 meses, valor estimado de 
R$196.161,72. Data de assinatura: 26/06/2025.

Extrato – 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 150/2023. Origem: Pregão Eletrônico 
092/2022. Contratada: Universidade Federal do Paraná e Fundação de Apoio.
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência do contrato por até mais 04 meses. 
Data de assinatura: 07/07/2025.

Extrato – Contrato nº 9912705667. Origem: Inexigibilidade 044/2025.
Contratada: Correios – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. Objeto: 
Prestação de serviço de Correspondência e Malote, valor estimado de 
R$18.000,00, pelo prazo de execução de 12 meses. Data de assinatura: 20/06/2025

Extrato – Contrato nº 224/2025. Origem: Contratação Direta. Contratada: Sanco 
Projetos Ltda. Objeto Prestação de serviços técnicos especializados voltados à 
atualização e aprovação dos Projetos de Prevenção e Combate a Incêndio (PPCI), 
valor estimado de R$58.000,00, pelo prazo de execução de 7 meses. Data de 
assinatura: 24/06/2025

Extrato – Contrato nº 225/2025. Origem: Contratação direta. Contratada: Kompor 
Arquitetura e Incorporação de Empreendimentos Ltda. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para o serviço de Projeto de Interiores (Planta – LIV), valor 
estimado de R$92.800,00, pelo prazo de execução de 12 meses. Data de 
assinatura: 03/07/2025

Extrato – Contrato nº 2025-00008023. Origem: Dispensa de Licitação 042/2025. 
Contratada: Copel Comercialização S.A. Objeto: Prestação de serviços de energia 
elétrica de todas as unidades do Tecpar, valor estimado de R$1.966.738,75, pelo 
prazo de execução de 7 meses. Data de assinatura: 01/06/2021

Extrato – Rescisão do Contrato nº 220/2025. Origem: Pregão Eletrônico
004/2025. Contratada: B2 Soluções Ltda. Objeto: Rescisão Contratual Amigável. 
Data de assinatura: 23/06/2025.

Curitiba, 11/07/2025 – Divisão de Compras – Controle de Contratos
93099/2025

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ
PORTARIA CONJUNTA nº 09/2025

O SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ, juntamente com o 
CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA – CCTG, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas e em consonância com o Decreto 
Estadual nº 11.727/2022, RESOLVEM:
Art. 1º Instaurar Procedimento Investigativo Preliminar – PIP, destinado a 
investigar supostas irregularidades da empresa SEA - SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS E LOCAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ nº
06.227.610/0001-09, cometidas no âmbito do Pregão Eletrônico nº 1835/2024, 
com a finalidade de aquisição do Painel de LED para o evento VERÃO MAIOR 
PARANÁ 2024/2025.
Art. 2º Designar para comporem a Comissão Processante referente ao descrito 
no Art. 1º acima, os seguintes servidores e empregados públicos:
I. WANESSA CARDOSO WIACEK HOINACKI, RG nº 7.XXX.498-X, do 
PalcoParaná, na qualidade de Presidente;
II. FLAVIA MONTEIRO CARON, RG nº 10.XXX.790-X, do PalcoParaná, na 
qualidade de Membro;
III. RENAN LUCAS FERREIRA MENDES, RG nº 10.XXX.156-X, do 
CCTG, na qualidade de Membro;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data desta publicação.

Curitiba, 11 de julho de 2025.

Aline Gonçalves de Campos de Assis
Diretora-Presidente/PalcoParaná

Cleverson Luiz Cavalheiro
Diretor-Presidente/CCTG

93847/2025

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

PROT. N°: 24.203.922-0
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Termo de Adesão as Cláusulas Gerais do Contrato 
Único de Prestação De Serviços
PARTES: PARANACIDADE e BANCO DO BRASIL S.A.
OBJETO: reajusta as tarifas pelo índice positivo do IPCA, do termo de adesão e 
prorroga o prazo de vigência por mais um ano, a partir de 04/08/2025. 
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2025

93348/2025

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

PROTOCOLO Nº: 24.276.877-9
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 003/2025

OBJETO: serviços de treinamento para capacitação na modalidade online, com 
fornecimento de materiais, destinados a 04 (quatro) participantes, qual seja, Curso 
online com ênfase em ETP, Gestão de Riscos e TR – Questões aplicadas e a utilização 

detalhamentos constantes no Termo de Referência. 
I – Autorizo a inexigibilidade de licitação nos termos do art. 74, III, da Lei 
14.133/2021 – de licitações e contratos administrativos e do art. 93 do Regulamento 
Interno do PARANACIDADE, considerando a documentação acostada no protocolo  
24.276.877-90, inclusive o Estudo Técnico Preliminar – ETP;
II –  Determino a contratação do objeto acima descrito, nos termos do Parecer nº 
120/2025-PJU, com a empresa ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A, 
no valor de R$ 11.790,00.
Curitiba, 11/07/2025.

Camila Mileke Scucato
Superintendente do PARANACIDADE, em exercício

93399/2025

Extrato do Termo Aditivo nº 04 ao Contrato n° 5.1/2022
CONTRATANTE: PARANAPREVIDÊNCIA.     PROTOCOLO: 24.037.195-2
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A
OBJETO Serviços de custódia B3 - Segmento Bolsa, propiciando uma maior 

listados, como por exemplo ETF´s e FII’s, sem acréscimos de valores.
Curitiba, 15 de julho de 2025

Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente
93563/2025

Aviso de Edital – Pregão Eletrônico  nº 08/2025
PROTOCOLO: 24.078.304-5
OBJETO: Contratação de solução de Gestão Integrada de Recursos Humanos e 
Folha de Pagamento, compreendida por software em modalidade SaaS (Software 

técnicas estabelecidas neste Edital.
VALOR MÁXIMO: O valor global máximo para o presente procedimento 
licitatório é de R$ 3.512.013,02 (três milhões quinhentos e doze mil treze reais 
e dois centavos).
PROPOSTAS e DOCUMENTAÇÃO: Acolhimento/Abertura/Divulgação de 
Propostas, às 10h00 do dia 05/08/2025.
INFORMAÇÕES: No site www.paranaprevidencia.pr.gov.br

Curitiba, 15 de julho de 2025.
Caroline Andressa Becker

Pregoeira
93824/2025

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº: 0112025, CONTRATANTE: Sistema de Tecnologia e 
Monitoramento Ambiental do Paraná - SIMEPAR, CONTRATADA:
Microtecnica Informática Ltda., OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) DESKTOP, 
Processador: X86 AMD ou Intel com frequência até 5000MHz, 8(oito) núcleos, 
16 (dezesseis) threads, 24 (vinte e quatro) MB de cache compartilhado ou total 
L2+L3, Memória: 16 (dezesseis) GB Memória RAM DDR5 5200MHz ou 
superior, Portas e Slots: 1 x HDMI 2.1, 1 x DisplayPort 1.4, 1 x USB-C 3.2 Gen2, 
2 x USB-A 3.2 Gen2, 3 x USB-A 2.0, Ethernet RJ-45 e 1 x headfone, 
Armazenamento de Disco: Uma unidade de disco 512GB SSD, demais 
especificação estão contidas no contrato e edital de licitação.VALOR DO 
CONTRATO: R$ 100.689,00 (cem mil, seiscentos e oitenta e nove reais), 
ENTREGA: 45 dias, ASSINATURA: Vanessa C. D´Ávila – Diretora Executiva. 

93848/2025



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071500256

256

Nº 131, terça-feira, 15 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

32, valor total de R$7.320.000,00. Registro de preço no lote 3: TRIAMA NORTE
TRATORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº 01.563.351/0001-73,
valor total de R$8.640.000,00. Registro de preço no lote 3: BOMFIM MAQUINAS
AGRICOLAS LTDA, CNPJ 12.132.146/0001-7, valor total de R$11.295.000,00. Lote 2
fracassado.

Belo Horizonte, 11 de julho de 2025.
CLÁUDIO AUGUSTO BORTOLINI

Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, sito endereço Rodovia
Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício Minas, 5º andar Serra Verde Cidade Administrativa,
torna público licitação referente a Modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº
105/2025 - Objeto - Registro de preços para eventual "Compra de cadeados e tela de
segurança, sob a forma de entrega integral, conforme condições e exigências estabelecidas
no Anexo I - Termo de Referência". O Edital poderá ser obtido no referido site. O
cadastramento de proposta inicia-se no momento em que for publicado o edital no Portal
de Compras e encerra-se automaticamente, na data e hora marcadas para realização da
sessão do pregão. O manual de instrução para cadastramento e participação na sessão de
lances encontra-se no link: https://compras.mg.gov.br/acesso-a-informacoes/
manuais/fornecedor. Abertura da sessão dia 30/07/2025, às 10:00 horas, no sítio
eletrônico www.compras.mg.gov.br.

Em 10 de julho de 2025.
CAMILLA APARECIDA DRUMOND

Superintendente de Infraestrutura e Logística

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO SEI nº 1260.01.0128497/2025-47. Assinatura: 04/07/2025. Partes: EMG/SEE/SRE
Nova Era e Clube de Mães e Amigos Nossa Senhora de Fátima de Ferros. Objeto: doação
de material permanente em caráter definitivo e sem encargos. Valor total do material
doado: R$ 6.119,04. Assinantes: Joel dos Santos Pereira/ Diretor da Superintendência
Regional de Ensino Nova Era e Rosane Fonseca Mota Carvalho.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO SEI nº 1260.01.0037194/2023-76 Assinatura: 26/06/2025. Partes: EMG/SEE/SRE --
Metropolitana B e a Prefeitura Municipal de São Joaquim de Bicas. Objeto: doação de material
permanente em caráter definitivo e sem encargos. Valor total do material doado: R$
142.733,88. Assinantes: Branca de Lourdes Peixoto Franco Castro/ Diretora da Superintendência
Regional de Ensino de Metropolitana B. e Matheus Antônio Lara Maia Resende.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

8ª RPM. PMMG-8ª RPM. Pregão Eletrônico Processo nº 22/2025, Unidade de Compras nº
1253826.

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenções preventiva e
corretiva em equipamentos e instrumentos odontológicos do NAIS EM/8RPM, na cidade de
Governador Valadares/MG, conforme especificações, exigências e quantidades
estabelecidas no Edital e Termo de Referência. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG,
entre 08h00min de 11/07/2025 até às 08h59min de 25/07/2025. A abertura das propostas
ocorrerá a partir das 09h00min de 25/07/2025. A sessão de lances será iniciada
imediatamente após a abertura das propostas, no site do Portal de Compras MG. A íntegra
do Edital e Termo de Referência estarão disponíveis a partir do dia 11/07/2025 nos sites:
www.compras.mg.gov.br e policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.action. Outras
informações poderão ser obtidas pelo telefone: (33) 3202-7237 e e-mail: 8rpm-
compras@pmmg.mg.gov.br.

Em 14 de julho de 2025.
PAULO CESAR FERREIRA SANTOS
Ordenador Despesas da 8ª RPM

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS

PÚBLICAS - SEDOP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4/2022 - CPI Nº 24/2021 -SEOP-PA
Partes: Secretaria de Estado de Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90 - Consórcio
APPM - CNPJ 45.096.265/0001-73.
Objeto: Execução de terraplenagem, pavimentação e drenagem pluvial nos Municípios de
Anapu, Pacajá e Porto de Moz, no Estado do Pará/Brasil, relativos ao saldo remanescente
do Contrato nº 02/2019.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 08/07/2025 a 08/11/2025, de acordo com o art. 57, § 1º, II, da Lei Federal nº
8.666/93.
Data de Assinatura: 08/07/2025.
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Obras Públicas.
Belém-PA, 10 de abril de 2025. Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEIL

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2025-APPA

O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina - APPA ,
no uso de suas atribuições, e em consonância com o item 25.1.4 do Edital do Leilão nº 01/2025-
APPA; Cláusula Primeira do Convênio de Delegação de Competências nº 001/2019; do Art. 16,
III, da Lei nº 12.815/2013; do Art. 28, IV, da Lei nº 12.462/2011, combinado com o Art. 66 da Lei
nº 12.815/2013, e

Considerando que a empresa BTG Pactual Commodities Sertrading S.A, inscrita no
CNPJ nº 04.626.426/0001-06, ofereceu a proposta vencedora no certame;

Considerando que a Comissão de Licitação de Áreas Portuárias-CLAP declarou a
BTG Pactual Commodities Sertrading S.A vencedora do Leilão nº 01/2025-APPA;

Considerando que o Parecer Jurídico nº 179/2025 concluiu que os ditames legais
foram cumpridos;

Considerando o que consta no protocolo nº 18.486.755-9, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento de licitação e ADJUDICAR o objeto ao licitante

vencedor da área denominada PAR14, referente ao arrendamento de instalação portuária
localizada no Porto Organizado de Paranaguá/PR, para a movimentação e armazenagem de
granel sólido vegetal, conforme consubstanciado no Leilão nº 01/2025-APPA.

Paranaguá, 10 de julho de 2025.
LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA

Diretor Presidente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2024-APPA

O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina -
APPA, no uso de suas atribuições, e em consonância com o item 25.1.4 do Edital do Leilão
nº 01/2024-APPA; Cláusula Primeira do Convênio de Delegação de Competências nº
001/2019; do Art. 16, III, da Lei nº 12.815/2013; do Art. 28, IV, da Lei nº 12.462/2011,
combinado com o Art. 66 da Lei nº 12.815/2013, e

Considerando que a empresa Cargill Brasil Participações Ltda, inscrita no CNPJ
nº 15.377.926/0001-78, ofereceu a proposta vencedora no certame;

Considerando que a Comissão de Licitação de Áreas Portuárias-CLAP declarou a
Cargill Brasil Participações Ltda vencedora do Leilão nº 01/2024-APPA;

Considerando que o Parecer Jurídico nº 186/2025 concluiu que os ditames
legais foram cumpridos;

Considerando o que consta no protocolo nº 18.486.790-7, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento de licitação e ADJUDICAR o objeto ao licitante

vencedor da área denominada PAR15, referente ao arrendamento de instalação portuária
localizada no Porto Organizado de Paranaguá/PR, para a movimentação e armazenagem de
granel sólido vegetal, conforme consubstanciado no Leilão nº 01/2024-APPA.

Paranaguá, 10 de julho de 2025.
LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA

Diretor Presidente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO Nº 2/2025-APPA

O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina -
APPA, no uso de suas atribuições, e em consonância com o item 25.1.4 do Edital do Leilão
nº 02/2025-APPA; Cláusula Primeira do Convênio de Delegação de Competências nº
001/2019; do Art. 16, III, da Lei nº 12.815/2013; do Art. 28, IV, da Lei nº 12.462/2011,
combinado com o Art. 66 da Lei nº 12.815/2013, e

Considerando que o Consórcio ALDC, formado pela consorciada líder Louis
Dreyfus Company Brasil S.A., inscrita no CNPJ nº 47.067.525/0001-08 e pela consorciada
Amaggi Exportação e Importação Ltda, inscrita no CNPJ nº 77.294.254/0001-94 ofereceu a
proposta vencedora no certame;

Considerando que a Comissão de Licitação de Áreas Portuárias-CLAP declarou o
Consórcio ALDC vencedor do Leilão nº 02/2025-APPA;

Considerando que o Parecer Jurídico nº 187/2025 concluiu que os ditames
legais foram cumpridos;

Considerando o que consta no protocolo nº 21.083.302-1, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento de licitação e ADJUDICAR o objeto ao licitante

vencedor da área denominada PAR25, referente ao arrendamento de instalação portuária
localizada no Porto Organizado de Paranaguá/PR, para a movimentação e armazenagem de
granel sólido vegetal, conforme consubstanciado no Leilão nº 02/2025-APPA.

Paranaguá, 10 de julho de 2025.
LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA

Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE RECURSOS HIDRICOS E DE SANEAMENTO

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA
RESULTADOS DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 72/2025 CEL2

Empresas Vencedoras: FLUKE DO BRASIL LTDA Lotes 01 e 03 R$ 268.000,00;
NEW PARTS COMERCIAL LTDA Lote 02 R$ 49.211,22; SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS Lote 05 R$ 46.688,00 e DURR BRASIL LTDA Lote 06 R$
1.374.000,00. Lote 04 Fracassado.

Recife, 4 de julho de 2025.
LUCIANO SARAIVA DE MELO

Agente de Licitação

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 209/2024 CSL

Empresas Vencedoras: AQUESTIA VÁLVULAS BRASIL LTDA Lotes 02, 04 e 05 R$ 3.471.131,82
e SAINT-GOBAINT CANALIZAÇÃO LTDA Lote 03 R$ 15.308.098,34. Lotes 01 e 06 Fracassados.

Recife, 4 de julho de 2025.
SUELEUZA WERNECK MONTEIRO

Agente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA IRRIGAÇÃO E INFRAESTRUTURA HÍDRICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 23/2025

O Secretário da Irrigação e Infraestrutura Hídrica do Estado do Piauí, no uso
de suas atribuições legais, resolve: Com fundamento na Lei nº 14.133/2021 e
posteriores alterações, e conforme o que consta no Processo Administrativo SEI N°
00224.001078/2023-11, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade
Concorrência Eletrônica n.º 23/2025, tipo menor preço Unitário, cujo objeto é a
contratação de empresa de engenharia para a execução de obras e serviços de
adequação e manutenção de estrada vicinal do município de Alto Longá - PI, e
ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa: EXPANDIR ENGENHARIA LTDA, com
proposta comercial no valor de R$ 709.305,72 (setecentos e nove mil, trezentos e
cinco reais e setenta e dois centavos), pela proposta mais vantajosa para esta
Secretaria. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da SEFIR, sito à
Avenida Universitária, nº 750, 15º andar, Bairro de Fátima, Teresina - PI, Estado do
Piauí e e-mail: sefircpl@gmail.com.

Teresina (PI), 8 de julho de 2025.
FIRMINO SOARES PAULO

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90051/2025

A Secretaria de Estado da Administração - SEAD/RN (UASG: 925538), processo
nº: 00510050.000942/2024-64, oriundo da Secretaria da Segurança Pública e da Defesa
Social - SESED/RN, comunica aos interessados que realizará o PREGÃO ELETRÔN I CO
90051/2025, tipo menor preço, por item, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA
REAPARELHAR E MODERNIZAR AS UNIDADES DE REPRESSÃO AO TRÁFICO DE DROGAS DO
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. O Edital estará disponível nos endereços:
https://www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP) e http://servicos.searh.rn.gov.br/searh/Licitacao.
Abertura da sessão em 25/07/2025, às 10h (Brasília/DF), no site
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Contatos: (84) 98851-8721 e cplseded@gmail.com.

MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		2025-07-15T14:24:05-0300
	MARCOS ALFREDO BONOSKI:35870133904


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-15T03:06:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




